
løst og fast omkring __
Skørping Skakklub

Medlemsblad.

18. årgang, nr. 2.

December 1991.

Du befinder dig i ørkensandet og har 

sort i denne stilling. Hvordan vinder 

du?

Løber du tør - for ideer - så kig 

på side 9

Ært på toppen 

Nyt fra Europa 

Richardt er død 

Estland generobret 

Erik Pedersen igen 

Regner udfordrer læ

serne 

Niels Jørgen eksploderer 

Katastrofe i Gistrup 

Avispartiet blev tgbt



MOLDTURN ERDJGEM

Efter 2 runder i holdturneringen er et enkelt af vore mandska

ber strøget helt til tops, mens de øvrige indtager langt mere be

skedne placeringer.
Sku* vi ikke ta' og se på de go'e først:

B-klassen, gruppe 2:

Skørping 2 - Skørping 3 6-2

Skørping 3 - Aars 3 4? - 3j
Mariager - Skørping 2 3j - 4^

Det var opgørene med Skørpinghold involveret. Stillingen i hele

gruppen er:

1/2. Skørping 2 IO7 p (4 mp)

1/2. Nibe 2 10| - (4 - )

3. Gi strup 3 85 -

4. Aars 3 8 -
5. Vejgård 5 7 2 -
6. Skørping 3 6^ - (2 mp)

7. Terndrup 6j - (0 - )

8. Mariager 6

En af hovedkredsens mest jævnbyrdige rækker, hvor vores bedste 

mandskab skal møde netop Nibe i næste runde. Oprykningschancer 
er bestemt til sted.

Nu er det jo ikke sådan, at de to holds kaptajner aflægger refe

rat, når de kommer hjem (fik I den??), men det skulle dog være 

ganske vist, at resultatet i den indbyrdes kamp var ganske ret

færdigt. finker og Thorbjørn (heldigt?.1) "tillod" sig at ulnde 

for 3'erne, men Jesper skulle vist også have gj°rt det>



I næste runde kiksede 2'erne nok lidt ved at vinde så knebent som 

muligt i Mariager. Men det var udmærket af 3'erne at vinde over 

Aars.

Me sterklassen: 

Skørping - Nibe 

Gistrup - Skørping

5-3

7-1

1. Gistrup 15 P
2. Aars 10^ -
3. Aalborg 3 10 —
4. Hadsund -
5. Nibe -
6. Skørping 6 —
7. Hjørring 2 5? -
8. Vejgård 3 0 -
Sejren over Nibe var op

løftende, idet vi mang

lede to stjernespillere, 

nemlig NCD og mig selv. 

Men det gjorde åbenbart 

ikke noget.’ Værre var 

det, at 100 lokale unger 
netop den dag havde sat 

hinanden stævne i Med

borgerhuset med det agt- 

værdige formål at sætte 

decibel-rekord i Skørping 

kommune. Det lykkedes 

vist. Lad os her udtryk

ke en stor tak til Nibe 

for at de tog disse van

skelige spilleforhold 

med fatning. Vi er jo 

selv vant til den slags. 

Næste rundes kæmpeneder

lag i Gistrup var ikke 

så frygteligt, som talle

ne antyder. Gistrup er 

bare alt for gode til

Mesterklassen. Vi må ønske dem held og lykke i 3. division allerede 

nu. Og så spillede vi faktisk i 3j time noget af det bedste, vi no

gensinde har gjort - så godt at vi bagefter besluttede, at anden

pladsen skal være vores mål i år.



Men i tidnøden og de sidste to timer viste Gistrupspillørne’ 
for de i gennemsnit har flere hundrede ratingpoints flere end 

har. De holdt sammen på pilrådne stillinger, svindlede i tabte 

stillinger, holdt hovedet koldt, når tiden var knap og vandt el 

lers ganske lige slutspil. Professionelt arbejde. Sven Erik ~ 

der havde indtaget en stor skudefuld Solgryn søndag morgen samt 
tilbragt hele formiddagen sammen med sin skakpartner computeren - 

var ene om at vinde. Det skete på tidsoverskridelse.’

C-klassen:

Skørping 4 - Hadsund 3 i - 4|

Mariager 2 - Skørping 4 4-1

1. Aalborg 7 82 P

2. MK 71 7X _ '2

3. Hadsund 3 6 -

4. Mariager 2 5 -

5. Skørping 4 ii -

6. Nibe 3 1 -

7. Vilsted 1 _2 -

De unge mennesker har oplevet hård modstand, og faktisk er det 
kun Palle, der indtil nu har været i stand til at score - en 

sejr og en remis. Men med den ildhu, spillerne lægger for da

gen, skal det nok blive til mere positive resultater, omend den 
ventede(') førsteplads sikkert udebliver.

Holdpokalturneringen:

1. runde; Gistrup 2 - Skørping 2 4-0

2. runde: Skørping 1 - Terndrup 4 - 0

Andetholdet havde meget svært ved at møde fuldtalligt op i Gis- 

trup, og en enkelt reserve var der da også iblandt, da Peter 

Langeland, Sven Erik, Ole Ostergaard og Poul Erik Simonsen drog 

derud. Påny klapsede Gistrup et Skørpinghold af, men Sven Erik 

fortæller, at Peter ikke stod skævøjet på 1. bræt, og at Sven 
Erik derfor satsede i en helt lige stilling på bræt 2. Nå, Pe

ter tabte og Sven Eriks satsning bar ikke frugt. Det var forkla

ringen på det eklatante nederlag.
Heldig vod/lodtrækning gjorde Skørping 1 til oversidder i 1. run

de og gav os Terndrup, der sensationelt havde slået Nibe ud, i 2. 

Alle 4 spillede sikkert, og sejren var aldrig i fare. Kan nye 

gunstige udfald ved skrivebordet bringe os langt.



Juniorturneringen:

A~klassen, gruppe 2:
Skørping 2 - Frederikshavn/Fladstrand 2

Gistrup 2 - Skørping 2

15| - i
12j -

A-klassen, gruppe 3:

Skørping 1 - Aars 10-6

Gistrup 3 - Skørping 1 1-15

Førsteholdet kommer sikkert til at tale alvorligt med om første

pladsen i puljen. Sejren over Aars kan meget vel vise sig at bli

ve udslaggivende. Men vi skulle jo også gerne klare os pænt. Sid

ste år blev det tilsvarende hold (dog også med Jeppe Andreasen) 

nr. 2 i M-klassen.

Andetholdet har nu prøvet både himmel og helvede. Et tip: 

slutplacering under midten, men næppe sidst. Det forhindrer 

Fr/Fl vist.’ z



Sædvanligvis følger vi klubturneringen her i bladet. Ingen undta-

gelse i dette nummer, hvor stort set en trediedel er afvikle t.

1. Hans Andersen 5 /6 83,3 %

2. Niels Chr. Davidsen 4 2 /6 75,0 -

3. Regnar Simonsen 5 /8 62,5 -

4. Jørgen P. Ærthøj 3l A 58,3 -

5. Arne Søgaard 4 /9 44,4 -

6. Arne Christensen 2 /6 33,3 -

7. Jens Thygesen 1 /5 20,0 -

8. Peter Langeland 1 /6 16,7 -

Kun de 3 øverste synes at have reelle chancer for at vinde klub- 

mesterskabet. Arne Søgaard har skuffet; han plejer også at star

te også at starte langsomt, men ikke så udpræget. På det seneste 
har han dog fået gang i scoringen. Jens og Peter får svært ved 

at undfly degradering - eller tager jeg fejl.



7Det var A-gruppen. Nu til

B-gruppen:

1. Karl Hølledig 5 /7 71,4 %

2. Vagner Christensen 4j /7 64,3 -

3. Steffen Nielsen 4 /7 57,1 -

4/5. Peter Riise Jensen 3 /6 50,0 -

4/5. Per Christensen 3 /6 50,0 -

6. Sven Erik Ostergaard 4 /9 44,4 -

7. Jeppe Andreasen 1 /3 33,3 -

8. Poul Erik Simonsen I2 /7 21,4 -

Det bliver jævnbyrdigt det her - det behøver man ikke at være

nogen Uri Geller for at forudsige. Hvis nogen troede, at de to

nedrykkere Steffen og Sven Erik ville gøre rent bord er de for

håbentlig blevet grundigt belært af de faktiske forhold. Det

har banet vej for de to 0veraskelser: Karl med kontraskakken

og Vagner med sin solide spillestil. <

C-gruppen:

1. Jens Muller 3 /3 100,0 %

2. Anker Nielsen 4 /5 80,0 -

3. Hardy Andersen 4 /6 66,7 -

4. Niels Riis 4 /8 50,0 -

5. Leif Christensen 3j /8 43,8 -

6. Michael Rangstrup 3 /7 42,9 -

7. Jesper Thomsen 2 /6 33,3 -

8. Heine Olsen 1^ /7 21,4 -

Veteranerne præger gruppen, men lur jer: jævnbyrdigheden er

trods alt så dejligt stor, at næsten alt endnu kan indtræffe. 

De 3 nye indslag i gruppen har fået hår på brystet og er ikke 

sådan at bide skeer med. - dens ser ud til at have lært en mas

se skak på studieturen til Ghana og har som den eneste i klubben 

maksimal score her den 3. december.



D-k 1 assen:

1. Thorbjørn Thorbjørnsen 14J/16 90,6 %
2. Palle Jørgensen 0 /10 80,0 -
3. Anders Pedersen 81712 70,9 -
4. Kaj Christensen 7^/12 62,5 -
5. Rasmus Christoffersen 8 /13 61,5 -
6. Charlotte Andersen 7^/13 57,7 -
7. Per Andersen 4 /il 36,3 -

8. Bill Hedeman 3 /17 17,6 -

9. Theis Gjedsted 2 /12 16,7 -

10. Anne-Marie Bæk 2 /14 14,3 -

Thorbjørn Thorbjørnsen (dine forældre tænkte vist ikke på kommende 

klubbladsredaktører dengang, de valgte navn) har taget klubben 

med storm, og det er næsten synd, at oprykningen først bliver en 

realitet til sommer. Palle har også gjort det fint trods travl

hed. - I øvrigt er turneringen snart færdigspillet - Bill har 

allerede spillet 17 ud af 18 - så der skal påbegyndes en alter

nativ turnering efter jul. Har nogle af deltagerne i D-gruppen 

gode ideer, så bare frem med dem.’

Også her går det strygende med 2 runder afviklet. Først var der 

en lille kvalifikationsrunde:

Jesper Thomsen - Theis Gjedsted 

Leif Christensen - Ole Ostergaard 

Jeppe Andreasen - Michael Rangstrup 

Bill Hedeman - Per Andersen 

Hans Gullestrup - Jens Muller

Mogens Ydemann Nielsen - Anker Nielsen

1-0

1-0
1-0
0-1

0-1

0-1



Og så til den første fulde runde:

Thorbjørn Thorbjørnsen - Karl Hølledig 1 - 0

Hans Andersen - Charlotte Andersen 1 - 0

Heine Olsen - Arne Søgaard 0 - 1
Steen Møller - Jeppe Andreasen 1 - 0

Anders Pedersen - Peter Riise Jensen 0 - 1

Peter Langeland - William Frank 1 - 0

Rasmus Christoffersen - Niels Chr. Davidsen 0 - 1
Arne Christensen - Per Andersen 1 - 0

Palle Jørgensen - Regnar Simonsen 0 - 1

Vagner Christensen - Jesper Thomsen 1 - 0

Anker Nielsen - Jens Thygesen i2 - J og 0 - 1

Hardy Andersen - Poul Erik Simonsen 1 - 0

Leif Christensen - Per Christensen 0 - 1
Sven Erik Ostergaard - Jens Muller 0 - 1
Niels Riis - Jørgen P? Ærthøj z 0 - 1

Steffen Nielsen - Kaj Christensen 1 - 0

Og i 3. runde er der endelig afviklet to opgør:

Vagner Christensen - Hans Andersen 0 - 1
Regnar Simonsen - Niels Chr. Davidsen 0 - 1

HA

Stillingen stammer fra partiet Kaabi - Lanka, og det blev spil

let i Tunesien 1988. Sovjetrusseren Lanka trak 1, - Da3!J Par

tiet fortsatte 2. Dxa3 2. Tb3 besvares med 2. - Dxb3J

2. - Tfl+, 3. Kh2 Sq4+, 4. Kh3 Thl+, 5. Lh2 SfSJ Hvid opgav her, 

idet han forudså den fikse afslutning 6. Dq3 (tvunget) Txh2+.’, 

7. Dxh2 Sf2 mat.



mysterier. Og det i en såd

RICHARDT GODVIN JENSEN 

f. 07.09.1909 

d. 26.11.1991

Richardt er død og dermed en af Skørping skakklubs og i det hele 
taget skakkens markante skikkelser.

Richardt var født i Hallund i Vendsyssel, men det bleu på Djurs

land, nemlig i Auning-området, han blev indfanget af skakkens 

grad, at han var grebet af spillet 

for altid.

I hans unge år var Richardt også 

en god foldboldspiller - efter 

hans egen beskrivelse en blænden

de, driblestærk højre wing. Og 

selv oppe i 70-årsalderen kunne 

han stadig spille en fin bordten

nis.

Men skakken vandt alligevel i det 

lange løb. Richard traf flere af 

datidens kendte spillere bl. a. 

ved DM 1928, som han kunne for

tælle om i timevis og med en for

underlig detaljerigdom. Hvis man 

udstyrede ham med en kop kaffe og 

Bjørn Nielsens bog om dansk skak, 

ja så kunne han blive ved med at 

trække minder frem i timevis, 

til den kendte k-skakspiIler P.

Korning, og netop på det område fejrede Richardt mange trium

fer. Det var også lettere at kombinere den slags skak med ar
bejdet som møbelpolstrer.

I 1936 blev Richardt gift med Erna, og de tog turen til Arden. 

Stadig var det mest k-skakken samt skakken i al almindelighed, 

der optog ham, og mangen en analyse eller skaksnak fandt sted i 

hans baglokale. Nogle af disse skakinteresserede på egnen - in

klusive Richardt selv - forsøgte at stable en klub på benene i 

Arden, men den blev aldrig rigtigt levedygtig.

I 1976, da Richardt nåede pensionsalderen, fik han heldigvis 

påny tid til at spille, og han meldte sig ind i Skørping skak

klub. Det blev til 15 års bekendtskab med en yderst reel 

I de år fik han også kontak



sportsmand, der samtidig altid var præget af et dejligt smit

tende humør. Det var ikke længere Richardts største ambition 

at vinde, derimod at få sig et godt parti - der gerne måtte 

munde ud i en remis. Samtidig tog han sig i høj grad af ud

dannelsen af det næste slægtled af spillere. Og det var en læ

rer, der med sin Nimzowitsch gennemlæst og forstået havde en 

fundamental og omfattende skakviden at øse af til de unge. 

Til vore fester var Richardt for alvor i sit es, og pr. tra

dition blev vi altid vartet op med et par lune historier. Og 

allermest holdt han af at fortælle dem, der indeholdt en 

lille fræk finte.

I det sidste par år kom Richardt lidt sjældnere i klubben. 

Han var nok mere syg, end vi regnede med, og i dette efterår 

blev det ikke til meget.

Men vi vil huske Richardt. Stor i spillet og stor udenfor.

REMI !



Lad os først vende tilbage til turneringen "Agria 91” i Eger, Un

garn. Vor første reporter er Poul Erik, der skriver fra Umeå. Der 

har han nu kun godt 2 måneder tilbage, før han atter er i moder

landet. Han har i hele,, hans Sveriges-tid præsteret flotte resul

tater i den svenske divisionsturnering, og hans rating er nu vok

set helt op til præcis 2100 - uofficielt. Endnu en milepæl i hans 

og i Skørping skakklubs historie«1 

Ellers fordriver Poul Erik meget af tiden med en vis senorita 

Elisabet Cristina Maria Vilella Cuadrada og de resterende få ti

mer med at færdiggøre hans to licentiatstudier.
Men da Elisabet... var på rejse til hendes hjemland (ja, godt gæt

tet, det er Spanien), fik Poul Erik altså tid til at skrive denne 

artikel:

- Her følger et interessant parti fra sidste runde i Ungarn.

Hvid: Jan Persson, Sverige.

Sort: Poul Erik Jensen, Danmark.

1. c4 e5, 2. Sc3 f5, 3. g4 d6, 4. gxfS Lxf5, 5, Db3 b6, 6. Lg2 c6, 

7. Sf3 Sd7, 8. d4 Der er hele tiden noget i gære, 8. - exd4 følges 

af 9. Sxd4 med tab af bonden på c6, da løberen på f5 hænger. Med 

trækket åbnes desuden for Lcl, så Sg5 kan spilles med tryk på f7 
og e6. 8. - Tc8, 9. c 5 Åbner for dronningen ned mod f7. 9. - bxc5, 

10. Sg5 dS, 11. Sxd5 Jeg anede et offer. 11. - c x d 5 , 12. L x d 5 S h 6 

Et godt og logisk træk, som delvis dækker på f7. 13. e4 Lg4, 

14. h3 Hvid vil have herredømmet over e6. Han planlægger nemlig 

Lf7+, som kun kan følges op af Ke7, og med sorts hvidfeltede løber 

borte kan hvid sætte mat med dronningen på e6. 14^-Le7? Taber nu



13
en officer. Jeg havde egentlig planlagt 14. - Lh5, som er OK for 

sort, men så fik jeg ideen med at bytte officerer. 15. S f 7.' S x f 7 , 

16. Lxf7 + Kf8, 17. hxg4 exd4 Så har hvid udlignet igen med en for

delagtig stilling. 18. De6 Hvid truer med 19. Lg6.’.’ 18. - Lf6, 

19. L f 4! Truer 20. Ld6 + Le7, 21. Lg6 og sort går mat. 19. - Le3, 

20. Lxe5 Sxe5, 21. Dxe5 Kxf7 Endelig lidt luft. 22. Th3 Truer 

mat igen. 22. - Tc6 Nu begynder tiden at blive knap for begge, 

da spillet har været meget tidkrævende. 23. g5 Forhindrer forsva

ret Tf6 ovenpå Tf3+. 23. - De7, 24. Tf3+ Ke8, 25. Db8 + Kd7

Poul Erik Jensen

Jan Persson

Tårnet på h8 står i slag, men sort vinder tårnet tilbage efter 

26. - Dxe4+. 26. Dxa7+ Tc7, 27. Da4+ Kd8, 28. Da8 + Tc8? Tiden pres

ser på, og trækket taber en bonde mere. 28. - Kd7 var bedre, fx 

29. Dd5 + Ke8, 30. Tf5 Dd7. 29. Dd5 + Dd7, 30. Dxd7+ Kxd7, 31. Tf7+ 

Ke6, 32. Txg7 Nu ser det ikke godt ud for sort. 32. - Ke5, 33. f3 

c4, 34. 0-0-0 c3 Et tidnødtræk. 35. Te7+ Kd6, 36. Ta7 cxb2+, 

37. Kxb2 T&8+, 38. Ka3? 38. Kai er bedre. 38. - Ke5, 39. Ta5+ Kf4, 

40. Td3 Tf8 Ser umiddelbart dumt ud, men på 41. Tf5 + Txf5, 42. exf5 

følger 42. - Kxg5, og hvids dobbeltbonde på f-linien er ikke let 

at vinde med. 41. Td5 Tb7 En mattrussel. 42. T3xd4 Kxf3, 43. Ta4? 

Spild, af et træk. 43. - Kg4 Truer mat med Tf3. 44. Tb4 Ta8+, 

45. Kb3 Taber en bonde, men det samme gør 45. Ta4, hvis hvid ikke 

vil acceptere remis; fx 45. - Tc8, 46. Ta6 Tc3+, 47. Ka4 Tc4+, 

48. Ka5 Txe4. 45. - Txb4+, 46. Kxb4 Txa2, 47. Kc5 Kf4J Vinder end-



nu en bonde. 48. e5 K xq5, 49. Kd6 Ta7, 50. Tdl Ta6+, 51« K d5 h5, 
52. Tfl Ta5+, 53. Kd6 Ta6 + , 54. Kd7 Ta7+, remis. 4-4

Noter: Poul Erik Jensen

Udover hvad vor russiske (rettere: ukrainske) ven Bogdan over

gav klubbladet i sidste nummer, er der en lille lækkerbidsken 

tilbage. At det så er en ret så umoralsk historie tillige med, 

er en helt anden sag. Hør blot, hvad Bogdan fortæller:

- Til hver runde i turneringen i Eger forberedte jeg ml$ ret 

seriøst, jeg læste teori, jeg gik tidligt i seng osv. Men én 
gang kiksede det. Jeg kom alvorligt i byen med Okhotnik (Red.: 

Bogdans ven fra Uzgorod, som kan tage grundigt ved en flaske, 

hvis det kræves.’), og resultatet var, at jeg var særdeles ud

bombet næste morgen. Og det var så lige en af de to dage, hvor 

der var dobbeltrun de, altså også et formiddagsparti. Men det 

gik slet ikke så galt endda, se blot her:

Hvid: Bogdan Borsos, Uzgorod, USSR.

Sort: Dan Ostergaard, Sverige. 5. runde af Eger, juli 91.

1, e4 c5, 2. c3 Undgår de velkendte varianter i siciliansk og 

er dermed fint til at improvisere med. 2. - d5, 3. exd5 Dxd5, 

4. d4 Sc6, 5. Sf3 Sf6, 6. Le3 Et nyt, interessant træk, som jeg 

har studeret sammen med Okhotnik. Et rapt lille partieksempel: 

6. - Sg4, 7. Sa3 Sxe3, 8. fxe3 e6, 9. Sb5 Dd8, 10. d5 exd5, 

11. Dxd5 De7 (efter 11. - Dxd5, 12. Sc7+ har hvid en lille for

del i slutspillet), 12. Sg5J Lg4 (spillet efter lang tids over

vejelser; 12. - Dxe3+, 13. Le2 er ikke godt for sort), 13. Sd6 + 

Dxd6, 14. Dxf7+ Kd8, 15. Dxb7, og sort opgav i partiet Okhotnik- 

Magerramov, Uzgorod 1989. Nå tilbage til dette opgør: 6, - cxd4, 

7. cxd4 Lq4? 7. - e6 er klart det bedste. 8j Sc 3 Dd 6?J Bedre, ja 

faktisk nødvendigt er 8. - Lxf3.
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b c d e f g h

Tvunget. 11. SbSJ Afgørelsen er faldet, 

hvid har definitiv fordel. 11. - Lxb5 Igen det eneste, der ikke di

rekte taber en officer. 12. Lxb5+ Kd8 Der er atter ikke meget at 

rafle om. 13. St) 5 og sort opgav, da truslerne ikke længere kan 

pare res. Et dejligt kort parti efter nattens opleve Ise r.

Bogdan B.
Oversættelse: NO, HA.

FRA ESTLAND TIL HAAG.

For efterhånden ca. 4 måneder siden drog 6 Espergærdespillere 

til USSR (Estland). Her skulle det første møde med venskabsbyen 

Parnu og dens skakklub finde sted. Forventningerne var ikke lige 

store hos alle, et af de absolutte hovedspørgsmål var sandsynlig

heden for «#t finde en god sild. Dette resulterede i et væddemål 

mellem Nikolaj Borge og undertegnede, der udelukkede enhver mulig

hed. Alt afhænger af øjnene, som ser, og med det aktivitetsniveau, 

der lev lagt for dagen - og ikke mindst for natten - ja, så fin

des der sikkert 6 forskellige referater fra turen.

For at starte med det skaklige: Vi spillede en alle mod alle-match 

på halvtimespartier. Vi tabte stort, kun få overraskede; det var 

efter forventning.

Vi ankom til Tallinn torsdag, og efter en tur på ca. 200 km i en



bus, der så ud til kun at kunne klare 50 m, var vi i Parnu. Niko

laj og jøg blev installeret hos to unge gutter, der heldigvis 
talte engelsk- det var ikke alle værtsfamilier, der gjorde det.’ 

Vi fik vores eget værelse, hvor vi kunne gøre.lige hvad vi ville; 

det var over forventning.’

Om aftenen blev vi ført til byens førende diskotek. Førende pga, 

at man kunne modtage MTV, så kom chokket...

Her må alle tidligere, nuværende og kommende Miss Parnu'er have 

haft fast tilholdssted. Nikolaj var mundlam i flere minutter, men 

så vågnede han også op. Jeg havde fået 500 rubler for 50 dollars, 

og det levede vi så for i resten af ugen. I baren kunne vi 4 så 
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købe champagne, vodka og noget andet stads. Men på en anden hylde 

var der alt, hvad et russisk pigehjerte kan begære, dog kun for u- 

denlandsk mønt. Her slog vi til og bestilte Malibu, Bacardi og god 

dansk Tuborg. Jeg tror, at det aldrig før var set, at én person 

havde købt 2 flasker udenlandsk spiritus og 2 seks styks-Tuborg. 

I hvert fald vakte det stor opsigt, som jeg tror, at vore to rus

siske værter nød. Efter min bestilling var bartenderen noget prof- 

fet over, at jeg kun skulle bruge 4 glas.’ Så var der fest, gang i 

den og power på.’.’.’ Ubeskriveligt.’ Med vore dollars og hurtige re

plikker (kender dem kun alt for godt.’ red. ) beskæftigede vi de 

utroligt flotte stjernesild resten af natten.

Hver aften blev dette diskotek besøgt, og det utrolige skete: den 

ene aften var bedre end den anden. Jeg kan absolut, anbefale Est

land og i det hele taget USSR - her har vi et land, der er langt 

undervurderet. Og det er ikke blot på det diskotekable område. 

(Mon ikke Gorbatjov eller Nordjyllands Turistråd kan give dig ar

bejde Richard, hvis du har brug for det?, red.).

For at deltage på ovennævnte tur havde jeg taget fri fra Casino 

Marienlyst, hvor jeg på daværende tidspunkt var under uddannelse 

som croupier. Det er jeg for resten blevet nu, uddannet af Hol

land Casino. I den forbindelse var det yderst belejligt, at der 

kom en invitation fra Den Haag lydende på en hurtig tur til Den 

Haag Open. 1.45 til 40 træk og 15 minutter til resten.

Først et par dage i Amsterdam og så til Haag. Efter ikke at have 

spillet i næsten 4 måneder gik det ufattelig godt. Det var en 6 

runders på 3 dage. Allerede den første dag gjorde jeg mig bemær

ket med et parti i en lokal avis. Først til sidst - om søndagen, 

som jo starter efter lørdag nat - tabte jeg et parti. Øv-øv, men 

hun var det værd.

Herunder følger mit nok bedste parti under turen:

Hvid: W. Heemskerk (2265)

Sort: Richard Lilja (2010)

1. Sf3 Sf6,*2. c4 g6, 3, Sc3 Lg7, 4, d4 d6, 5, e4 0-0, 6, Le2 e5, 

7. 0-0 Sc6, 8. d5 Se7, 9. b4 Een gang tidligere har jeg mødt den

ne aggressive variant. Jeg spillede 9. - Sd7 og tabte hurtigt. 

Hvids plan er at spille Le3 med pres mod c5. 9. - Sh5, 10. g3 

f5, 11. Sq5 Sf6, 12. f3 f4, 13. c5 Kh8? Dette træk er der ikke 

tid til. Fx 14. Se6 Lxe6, 15. dxe6 fulgt af Lc4. Sort stilling 

er allerede prekær. Alle russerne spillede tidligere i åbningen 

c6 med de sorte brikker, og man ser her dets berettigelse.
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14. La3? Et tabstræk? I hvert fald et yderst uheldigt hiv - for 

ham. 14« fxq3, 15, hxg3 Sh5 Her regnede jeg med 16. g4, hvilket 

selvfølgelig også er dårligt. Ideen med sorts springertræk er jo 

slag på d5, hvorefter Sg5 hænger. 16. Kf2 Sxg3, 17, Kxq3

Richard Lilja

W. Heemskerk

abcdefgh

17, - S f 5 + J Ikke det simple 17. - Sxd5. Der er brug for en åben 

f-linie. 18. exf5 Dxg5+, 19. Kf2 Dh4 + Her er remisen i land. For

søger hvid konge at flygte sker der 20. Ke3 Lh6+, 21. Kd3 Lxf5+, 

22. Se4 Lxe4 + , 23. fxe4 Dg3+.’ og vinder. 20, Kg2 Txf5, 21, Se4 

Th5.*, 22. Thi Lh3+ Nu ikke 23. Kgl Tg5+», men 23. Txh3 Dxh3+, 

24. Kf2 Lh6, 23. Dql Det eneste. 25. - Tf8!, 26. Lcl Dh4+, 

27, Kq2 Dh3+ og remis. Gevinsten er ellers simpel: 27. - Lxcl, 

28. Txcl Tf4.’, men jeg havde desværre ikke tid.

Richard Lilja.
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Nogle af vore spillere har fået ændret deres ratingtal inden for 

de sidste måneder. I Vejgård blev Niels Riis' forvandlet til 1071. 

Einer Bo Jensen kom i Hvidovre op på 1258, mens Niels Jørgen, 

som det refereres andetsteds i bladet, kom helt op på vist nok 

1861 efter fremgange i Øbro, Lyngby-Virum og Hvidovre. Måske 

skulle vi i klubbens jyske afdeling til at spille lidt mere?

Vort gamle medlem Jens Brun blev i sommer formand for Vejgård 

skakklub - et godt eksempel på, at vi også producerer folk, der 

gider tage sig af et stykke organisatorisk arbejde, Jens afløste 

Esben Munch, der ca. 1 måned i forvejen havde afløst den gamle 

kæmpe Preben Nielsen, Esben Munch fik arbejde på Bornholm og 

måtte udvandre. Mens Jens' tid på tronstolen blev også kort, 

han foretræk prædikestolen. I hvert fald afgav han formandspos

ten, da han fik endnu et sogn lagt ind under sig. Ny formand er 

Jens Henrik Dahl.

Klubbens medlemmer var åbenlyst tilfredse med Erik Pedersens 

besøg heroppe i januar i fjor. Derfor har vi hentet ham herop 

igen, den præcise dato er 6. januar 1991. Erik vil fortælle, un



dervise og nok også give lidt simultan. Det er en dag, alle må 

møde frem, og den ligger jo også i passende afstand til 31. de

cember og 1. januar...

En anden dato, man også må mærke sig, er 11. januar, en lørdag. 

Her har skakklubben nemlig fået overdraget det udmærkede job at 

afvikle Medborgerhusets kaffestue i tidsrummet 12.00 - 14.00. 

Organisationen af det skal bestyrelsen nok tage sig af, men 

det vil jo se nydeligt ud, hvis der er mange medlemmer til ste

de. Så at vi kan vise, at vi fylder noget i Skørpings forenings

liv. Det rigtige vil nok være at lave en lille uforpligtende tur

nering. Også x i kalenderen.’

Men allervigtigst er dog julefrokosten den 27. december kl. 19 

i Medborgeren. Silden er sat til lagring, grønkålen høstet, 

frugtsalatsaftalen med Vagner i hus samt snapsen satzpå køl. Alt 

er kort sagt i orden. Men måske ikke din tilmelding? Så er det 

med at gå hen og få den ting ordnet hos Sven Erik eller Hans.

Det er lykkedes klubben at få et kommunalt tilskud til de unge 

medlemmer, der er hjemmehørende i Skørping kommune. Og det er 

der jo faktisk en del af talentflokken, der ikk e er.’ Ikke et 

ondt ord om vores dejlige Støvring-ungdom, men vi må skaffe en 

håndfuld lokale medlemmer mere. De skæpper.’

HA

Niels Jørgen har haft et behageligt regnearbejde på det sidste. 

Se artiklen, der indledes på næste side.



45 dage i fremgang 
eller 

Vejen til 1. klasse

Efter sommerens tur til Ungarn og Ukraine sad jeg et par dage og kiggede 
på mine partier fra ferien. Som Hans rigtigt skriver i sidste nummer var spillet 
flere gange rigtigt godt, men moderne skakregler sætter jo også en tidsgrænse for 
udfoldelserne. Med udgangspunkt i denne gennemgang af sommerens ferieskak 
besluttede jeg mig for at tilmelde mig tre turneringer samtidigt. (Der er trods alt 
fordele ved at bo i København). Her følger en ’dagbog’ over 45 dage i fremgang:

21. august spilledes 1. runde i Lyngby-Virum Skakklubs turnering. Jeg 
lagde ud med de hvide brikker mod Lars Søndergaard (1467) fra den arrangerende 
klub. Det blev et meget omskifteligt parti, hvor jeg først havde klar fordel, så stod 
jeg til tab, og da ofrede jeg et tårn med den hensigt, at bringe mine tilbageværende 
officerer i clinch med Lars’s konge. I gensidig tidnød fik jeg med hjælp fra Lars 
udlignet såvel materielt som stillingsmæssigt. Imidlertid var der under tidnøden 
sket det, at Lars havde glemt at notere to halvtræk, og da jeg ikke var for sikker 
på min egen noteringsliste spillede jeg træk 41 inden vingen faldt. Uheldigvis var 
det et af de få træk, som kunne tabe i en totalt lige stilling. +0=0-l:0/l

28. august 2. runde i LVS-turneringen. Jeg førte her de sorte brikker mod 
Jess Smergel-Krog (1515) fra Nordkalotten. Efter et meget lige parti tog vi 
hængeparti i følgende stilling. (Efter 43.,-Kf6-g5)

Niels Jørgen Jakobsen

Jess Smergel-Krog



31. august 1. runde i Hvidovre Skakklubs store efterårstumering, hvori man 
kan komme op på at spille 12 runder. Jeg skulle her prøve kræfter med Rolf 
Hasling (1526) fra K41 for tredie gang inden for et år. Rolf har fortjent snuppet IV2 
points i de første to. Vi filede videre i samme åbning (I.e4,e5 2.Sf3,Sc6 3.Lc4,Sf6 
4.Sg5,d5 5.exd5,Sd4), og jeg har spillet sort hver gang. Rolf fik fordel efter upræcist 
spil fra min side, men gik galt med kongen i begyndende tidnød, og jeg kunne 
afslutte med en forceret mat i fem. +1=0-1:1/2+lh

1. september 2. runde i Hvidovre. Hvid mod Erik Nissen (1688) Tårnby. Et 
sejt parti, hvor jeg desværre undervurderede hans ivrige krikker, som galoperede 
ind i min kongestilling til sidst. +l=0-2:l/3+lh

2. september Hængepartiet fra 2. runde i Lyngby. Jeg havde indstillet mig 
på pointdeling hjemmefre baseret på varianten: 44.Tg6f,Kf4 45.Txg7,Tb2f 
46.Kh3,a2 47.Ta7,Tb3t 48.Kh4,Tbl og hvid har evig skak med Ta4-a3-a4. Jess 
Havde imidlertid spillet 44.Ta4, som jeg besvarede med 44.-,Tb2f 45.Kg3,a2 
46.Kh3,Tb3t 47.Kg2 med remistilbud, som jeg accepterede, hvilket nok skyldes min 
indstilling hjemmefra. Ved brættet kiggede jeg i hvert fald overhovedet ikke på 
47.-,Tb4!, som ser fantastisk godt ud. F. eks. 48.Txa2,Txg4f og so^t vinder. +1=1- 
2:1W4

■ 1

4. september 3. runde i Lyngby. Hvid mod Magne Lomstein (1473) Hillerød, 
som jeg slog sidste efterår i Espergærde. Efter et ret kompliceret midtspil med 
skinofre og uigennemskuelige afbytningstilbud har vi nået følgende stilling efter 
29.-,Kh8-g7? Grunden til spørgsmålstegnet vil træde tydeliget frem om kort tid.

Magne Lomstein

Niels Jørgen Jakobsen



3O.Td7t,Tf7 31.Txf7t,Kxf7 32.h6 De to hvide bønder på kongefløjen holder nu sorts 
fire nogenlunde på plads, men der er langvej endnu. Hvad der imidlertid er vigtigt 
er, at sort har en bonde hængende tilbage på h7. 32.-,c4 33.Ke3 Hvid har flere 
gevinstmuligheder: Erobring af h7 for derefter at føre egen h-bonde til forvandling 
eller låsning af K-fløjen ved at placere løberen på e4 for derefter at erobre sorts D- 
fløjs bønder med kongen. 33.-,Ke7 34.Ke4,a5 35.a4? 35.c3 er klart sikrere 35.-,c3(!) 
En praktisk chance. 36.b3,b4 Så er D-fløjen låst og nu gælder det så h7: 37.Lc4, 
KfB 38.Ld5,g4 39.Ke3,Ke7 4O.Lg8,KfB 41.Lxh7 Første etape er fuldført. 41.-,Kf7 
42.Lg6f,Kg8! Giver sort mulighed for at spille passivt forsvar. F.eks. 43.Ke4,Kh8 
44.Ke3,Kg8 45.Kf2,e4 og sort får før eller siden bonden på h6. Derfor får han lov 
nu. 43.Lh5,Kh7 44.Lxg4,Kxh6 Ny gevinstplan for hvid: Ved hjælp af træktvang 
skal hvid erobre f6, da sorts e og f-bønder bliver for farlige, hvis hvid går efter a5. 
45.Ke4,Kg5 46.Le2,Kh4 47,Ld3,Kg5 48.Kd5,Kf4 49.Ke6,e4 5O.Lc4,Ke3 51.Ld5,Kc4 
52.Lb7,e3 53.Lf3,opgivet Løberen klarede altså alligevel den indirekte dækning af 
c2. +2=l-2:21/2/5

7. september 3. runde i Hvidovre. Hvid mod Peter Andersen (1641) 
Hørsholm. Spillet dagen efter en gevaldig bytur, hvilket resulterede i, at jeg 
spillede hurtige og simple træk for at kunne komme hjem og få en lur. Imidlertid 
blev min stilling bedrere og bedrere og til sidst blev jeg simpelthen nødt til at 
vinde den. +3=l-2:31/^/6

8. september 4. runde i Hvidovre. Sort mod Keld Hjortskov (1608) Holeby. 
Keld valgte en dårlig variant i Albins Modgambit og jeg overtog initiativet, det blev 
så kraftigt, at det medførte hvids overgivelse i 26. træk. +4=1-2:4W7

11. september 4. runde i LVS. Sort mod Martin Frandsen (1480) LVS. Her 
blev Albins Modgambit igen anvendt. I en af de som sædvanligt meget skarpe 
stillinger jeg altid er involveret i, overså Martin en gevinstgivende fortsættelse og 
jeg kunne i stedet gennemføre mit kongeangreb. +5=1-2:51/^Z8

14. september 5. runde i Hvidovre. Hvid mod Leif Laursen (1641) Ishøj. Her 
fik jeg lov til at spille min specialvariant mod fransk: I.e4,e6 2.Sf3,d5 3.e5,c5 4.b4!? 
Lad og kigge på stillingen efter 2O.-,Kd6-c6.

- se diagram næste side -



Her var min tigertand ikke skarp nok, idet jeg stillede mig tilfreds med at have 
fået min gambitbonde tilbage, og have ødelagt sorts kongestilling. Jeg spillede 
21.Lxh7, og lidt senere måtte jeg kæmpe for at holde remis, da han fik min 
kongestilling under ret kraftig beskydning. Jeg kiggede kort på den følgende 
variant under partiet, men overså, at Ld7 står i slag i 25. træk. Jeg skulle have 
spillet: 2O.Txa5 Og nu f.eks A) 2O.-,Dxa5 21,De7 Nu truer der mat på d6, og hvis 
den dækkes af 21.-,Sb5 så er der mat på c5, så 21.-,e5 22.dxe5,fxe5 23.Lxe5,Sb5 
24.Lxb5f og hvis sort nu slår på b5 med andet end kongen, er han jo mat med 
25.Dd6$, så 24.-,Kxb5 25.Dxd7t,Tc6 25.-,Kc4 26.Sd2f,Kd3 27.Df5f,Kxd2 28.Df4f,- 
Kc2 29.Tclt,Kb3 3O.Tblf,Ka2 (3O.-,Kc2 31.Df5t,Kd2 32.Tb2t) 31.Dcl. 26,Dxb7t,- 
Db6 26.-,Tb6? 27.Dxd5t,Ka4 28.Da2f,Kb5 29.c4f og hvid vinder dronningen. 
27.Dxb6f fulgt af Lxh8 og hvid vinder slutspillet. Eller B) 2O.-,Sb5 21.Txb5,axb5 
22.Lxh7,e5 23.dxe5,fxe5 24.Lxe5,Td8 25.Lg8! Sort et i matbur hos sine egne 
bønder. 25.-,Txg8 26.Dh6t,Kc5 27.Dd6f,Kc4 28.Db4t,Kd3 29.Tdlf,Ke2 29.-,Kc2 
3O.Td2,Kcl 31.Dc2$ 3O.Dc2t,Kxdl 31.Dd2j: En meget dynamisk stilling, men 
partiet sluttede altså remis... +5=2-2:6/9

15. september 6. runde i Hvidovre. Her stillede jeg op med de sorte brikker 
mod Henrik L. Jensen (1563) ØBRO. Han stillede imidlertid ikke op. +6=2-2:7/10

17. september 1. runde i ØBRO Åben. Sort mod Heinrich K. Thomsen (1673) 
ØBRO. Denne gruppe var en kombineret 1. og 2. klasse og jeg var næstlaveste 
ratet (1543). Her i første runde eksperimenterede jeg i åbningen; det gik galt, og 
efter få træk ville jeg ikke indrømme, at eksperimentet var en fejl, og jeg spillede 
et klart usundt positionelt officersoffer. Det forvirrede dog Heinrich så meget, at



jeg på grund af hans lidt slappe behandling af åbningsfordelen fik et vist modspil. 
I stillingen efter 45 træk: Hvid (Heinrich): Kc5,Ba2,Bb3,Bc4 Sort (Niels Jørgen): 
Kg4,Ba5,Bf5 spillede Heinrich 46.Kb5? Nu går sort ind med skak, og hvid får 
aldrig sin dronning. +7=2-2:8/11

18. september 5. runde i LVS. Hvid mod Espen Brammer (1506) Olympia. 
Jeg besejrede Espen i et rodet parti i foråret. Her valgte han en anden åbning, 
men jeg fik alligevel fordel og kunne indkassere en officer efter 16 træk. Så 
begyndte jeg imidlertid at spille slapt, og måtte indse syv træk senere, at officeren 
skulle tilbagebetales. Jeg fik dog afviklet til et tårnslutspil med to merbønder. 
Resten er som bekendt teknik. +8=2-2:9/12

19. september 2. runde i ØBRO. Sort mod Poul St. Nielsen (1833) Odysseus. 
Et rigtigt hårdt kampparti. Mit temperament er ikke rigtig til lukkede stillinger, 
så jeg åbnede stillingen tidligt - for tidligt. Poul fik initiativet og jeg måtte kæmpe 
hårdt for at holde balancen. Jeg spillede forsvaret på en måde, således at jeg 
faktisk hele tiden ville have mulighed for kontrastød, hvis lejligheden bød sig. 
Hey-AaB Hey-AaB. Poul brugte så en masse tid for at fastholde sit initiativ uden 
at lave blottelser. Tidnøden blev hans skæbne, da han i træk 37 gik galt i en 
krydsbinding og mistede sin dame for et tårn - han kunne i stedet have opnået et 
klart fordelagtigt tåmslutspil. +9=2-2:10/13

24. september 3. runde i ØBRO. Sort mod Henrik Ploug (1842) AS04. Jeg 
tabte med hvid til Henrik i foråret, og da det efter 2. runde stod klart, at jeg skulle 
møde Plougen, bildte jeg mig selv ind, at jeg skulle spille hvid. Ensidige forbe
redelser resulterede i choktilstand, da jeg mødte op i spillelokalet og så Henrik 
sidde ved de hvide brikker. Chokket fortog sig ikke - jeg valgte en dårlig variant 
og tabte en officer i 8. træk. Jeg blev til sidst efterårspløjet i jorden efter kun 25 
træk. +9=2-3:10/14

26. september 4. runde i ØBRO. Hvid mod Ole Østergaard (!)(1806) ØBRO. 
Hovmod står for fald! Efter at have opnået fordel i åbningen blev jeg fristet af et 
strategisk offer (jeg kunne have beholdt min fordel uden at ofre). Jeg gav en 
springer for en bonde, til gengæld fik jeg to forbundne fribønder i a- og b-linierne 
samtidig med at sorts officerer var klumpet sammen på K-fløjen: Kg8,Lg7,Tf8 og 
Se8. Ole fik dog snoet sig ud og fik blokeret mine bønder, hvorefter de tilovers
blevne officerer selvfølgelig afgjorde sagen. +9=2-4:10/15

28. september 7. runde i Hvidovre. Hvid mod Søren Jensen (1500). Her 
spillede jeg (endnu) et usundt offer, men efter fint presspil vandt jeg officeren 
tilbage. På grund af tidnød tilbød Søfen remis i en klart fordelagtig stilling. Der 
var selvfølgelig ikke så meget at betænke sig på - remis. +9=3-4:10^16

29. september 8. runde i Hvidovre. Sort mod Jan A. Svendsen (1500) 
Brøndby. Som AaB-fan bliver man jo nødt til at lægge sådan en ned med snedigt 
og klogt spil! Derfor blev Albins Modgambit endnu engang hevet frem. Efter 
kompliceret midtspil snørrede Peter Rasmussen alligevel John "Faxe" Jensen og 
havde et tårn i overskud efter afbytningerne. +10=2-4:11^/17

30. september 6. runde i LVS. Sort mod Ole Sander (1359) LVS. Her kom 
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vi ind i Max Langes Angreb. Dette er en åbning, hvor sort kommer bedst ud af det, 
hvis bare han kender lige så meget teori som hvid. Ole kendte ikke så meget som 
jeg gør og jeg vandt i 26 træk. +11=3-4:121/2/18

1. oktober 5. runde i ØBRO. Hvid mod Henrik Larsen (1631) Espergærde. 
Et kort parti med forbedringsmuligheder både for sort og hvid, men nok mest for 
sort: I.e4,c5 2,SfB,Sc6 3.d4,cxd4 4,Sxd4,e6 5.c3?!,Lc5 6.Le3,Db6 7.Sxc6?!,Lxe3 
8.Sd4,Dxb2?? 9,fxe3,Dxal?? 10.Dc2,a5 ll.Sb3,opgivet +12=3-4:13W19

2. oktober Simultanparti. Hvid mod GM Bent Larsen. BFC-data havde været 
sponsor for Bents deltagelse i K41’s jubilæums turnering (i øvrigt Bent Larsens 58. 
førsteplads i internationale begivenheder). BFC-data havde inviteret sine kunder 
til denne simultan. 41 deltog og Bent afgav 4 points. Jeg troede, at jeg havde 
angreb, men efter at have ofret kvalitet+bonde viste Hr. Larsen, at jeg ikke havde 
noget som helst.

3. oktober 6. runde i ØBRO. Hvid mod Bjarne S. Hansen (1778) ØBRO. For 
ca. 1V^ års tid siden brugte jeg en eftermiddag sammen med Richard Lilja (altid 
en andens...) på en bestemt variant i Siciliansk. Det gav pote nu. I.e4,c5 2.Sf3,Sc6 
3.d4,cxd4 4.Sxd4,Sf6 5.Sc3,e5 6.Sdb5,d6 7.Sd5,Sxd5 8.exd5,Se7 9.c3 Dette var 
udgangspunktet for vore analyser. 9,-,a6?! Der skal spilles 9.-,Sf5 og så duer 10.g4? 
ikke p.g.a at f3 ikke er dækket af bonden efter 10.-,Sh4.10.Da4,axb5 H.Lxb5t,Ld7 
12.Lxd7f,Dxd7 13.Dxa8t,Sc8 14.a4 og resten er teknik... 1-0 efter 42 træk. 
+13=3-4:14^20

45 dage er gået siden jeg startede på vejen til 1. klasse. Regnskabet ser 
sådan ud:

Turnering Indskud Score Rating Præmie

Hvidovre 150 kr 6/8 + 133 400 kr
Lyngby 100 kr 4W6 + 40 0 kr
ØBRO 115 kr 4/6 + 145 0 kr

Total 365 kr 14^/20 + 318 400 kr

Slutfacit: Ny rating 1861, efter min egen mening nok 100 for meget, men så er der 
jo lidt at give af når man skal lære at begå sig i 1. klasse.

Niels J ørgen, Altid AaB-supporter



2X
AVISPARTIET 1990-91.

Avisskak er ikke lige det område, Skørping har fejret flest trium

fer på gennem tiderne. Indtil videre har vi kun vovet at udfordre 

Terndrup, og det har givet sig udslag i 3 nederlag.

Men i det seneste parti blev det i det mindste til en hård og lang

varig kamp. Tretten måneder stred vi under anførsel af formand Poul 

Erik mod Terndrup, hvis øverstbefalende - og vist nok enerådende - 

var Svend Pedersen. Det bitreste ved nederlaget var, at Poul Erik 

stod bedst i godt 7 år, men et hedeslag i juli 91 blev fatalt. 

Lad os følge slagets gang:

Hvid: Terndrup (Svend Pedersen)

Sort: Skørping (Poul Erik Simonsen) Spillet okt. 1990 - nov. 1991.

Vi er allerede ude af normal teori 

for Modtaget Dronninggambit, hvor fortsættelserne 3. eA og 3. Sf3 

nærmest er enerådende. Efter 3. Sc3 kan sort nemlig bekvemt få 

udlignet med 3. - e5. Poul Erik får imidlertid den ide, at han vil 

holde fast i bonden på cA. Det går da også helt godt. Den står der 
også 12^ måned senere, da partiet afsluttes.’ 3. - Sd7.’?, A. eA 

Sb6?.’ I fortsættelse af tidligere note. 

Skørpings defensive opstilling med kun én officer udviklet ser 

halvfarlig ud, og hvid skulle sikkert spille på en lynhurtig fær

diggørelse af udviklingen, hvorefter et groft overfald som frem

stød med d-bonden kunne blive ubehageligt for sort. Hvid kører nu 

af sporet med 7. a3?’ Sf6, 8. Sf3 Le7, 9. Dc2 Dc7, 10. q3? Ikke 

godt. Planen er selvfølgelig at spille 11. LfA, men den sorte da

me indfinder sig uden besvær på asylhjemmet på c8. Trækket svæk

ker tværtimod den hvide kongestilling. 10. - Ld7, 11. LfA Pc8, 

12. 0-0 Heromkring var Erik Pedersen på besøg i Skørping (for 
første gang), og efter et blik på stillingen af ca. 1 sekunds va

righed var hans dom klar: ’’Sort står bedst,, han skal bare ha' 

gennemført c5.‘” Det var også Poul Eriks hensigt: 12. - c5, 13. Tfdl 

cxdA, 1A. TxdA 1A. SxdA ser mere naturligt ud, men sort har under 

alle omstændigheder en sund merbonde. 1A. - Lc5, 19. Td2 SqA, 

16. Lf1 Sikkert det bedste forsvar. En større afbytning på f2 er 

ikke til sorts fordel. 16. - 0-0,. 17. Ld6 Svend Pedersen udtrykte 

bagefter utilfredshed med dette træk. Men det letter trykket mod f2 

og virker fornuftigt. 17. - Lxd6, 18. Txd6 Dc5, 19. Tadl Lc6 Hvid 



har kun én ting at glæde sig over, d-linien, der dog ikke har gi

vet Poul Erik mange søvnløse nætter. Sort har i denne periode det 

behagelige - men slet ikke lette - valg mellem at forvalte sin for

del ved at gå med dronningfløjens bønder eller angreb mod den svæk
kede hvide kongestilling. I bagklogskabens blitzlys kan man sige, 

at det første måske havde været bedst. 20. De2 Tae8, 21. Lg2 Så 

fik hvid alligevel noget ud af svækkelsen i 10. træk. 21. - f5!? 

Et helt afgørende træk for partiets forløb. Sort satser på angreb, 

og med de velposterede officerer syntes jeg også, at det måtte 

have meget store chancer for at slå igennem. Det lykkes imidler

tid for hvid at hage sig fast ;i bordkanten. Ku' angrebet have 

været ført mere effektivt i den følgende fase? 22. S g 5 J Et godt 

forsvarstræk. Truslen mod e6 forsinker sorts aktion, og 22. - fxe4, 

23. Dxg4 Dxf2+, 24. Khl er (vist) ikke godt nok. Lange analyser af 

Regnar, Steffen, Palle, undertegnede og selvsagt Poul Erik tydede 

i hvert fald på, at officersofret er ukorrekt. 22. -,De5, 23, T6d2 

Også et godt hiv, der fjerner hvids risikabelt placerede tårn, 

der så samtidig bidrager til hjemlandets forsvar. 23. - Df6, 

24. Sf3 f4 Ser rigtigt ud, hvis sorts angreb ikke skal dø ud.

25. h3 Denne tempogevinst tillader hvid at stille en slags beton- 

forsvar op på de hvide felter. 25. - Se5, 26. Sxe5 Dxe5, 27. g4 

Hermed undgår hvid at blive sat mat eller sligt, da de åbne linier 

mod hans kongestilling er for få. Spillet bliver nu mere positio

nelt betonet, men i betragtning af at sorts centrumsbønder kommer 

på sort - og hvids på den modsatte kulør - og at løberne er ’’lyse” 

har sort stadig klar fordel. 27. - Dc5, 28. Kh2 e5, 29« g5 Ifølge 

Svend P. det afgørende vendepunkt, hvorefter hvid langsomt begyn

der at få modspil. Det forhindrer i alt fald Tf6 eller manøvren 

Dc5-e7-h4; begge dele farlige sager set fra hvidt hold. 29. - Tf7 

Med den diskrete trussel 30. - f3, 31. Lxf3 Tef8, og hvids stilling 

falder sammen med bonden på f2« Men i betragtning af Terndrups år

vågenhed var 29. - f3.’?, 30. Lxf3 Tf4 med stærkt tryk bedre.

30. Lf3 De7, 31. Tgl g6 Skørpings problembarn er springeren på b6, 

der har svært ved at komme i spil. Måske alligevel for dyrekøbt en 

merbonde? 32. Lg4 Endelig finder løberen en god diagonal. Sort kan 

jo ikke indkassere g5. 32. - f 3 * ? Chancerigt. Men igen: i betragt

ning af den senere udvikling skulle sort måske i stedet have prø

vet fx 32. - Kg7, der forebygger megen fup. 33. Lxf3 Tef8, 34. Tg3 

Tf4, 35. De3 Df7? Selv om det ikke er let at forudse, skulle sorts 

dame ikke have forladt opsynet med de meget vigtige sorte felter i 

og omkring centrum. Langt bedre var det - nu hvor chancen for sid-
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ste gang var der - at omplacere springeren med 35. - Sd7.’ med 

den gyldne springtur c5-d3 for øje. Hvids dronning er jo bundet 

til dækning af felterne f2 og f3. 36. Kq2 Sd7, 37. Lg4 b6? Næs

ten ligegyldigt hvad - fx 37. - Sb6 - måtte sort ikke tillade 

den følgende afbytning, der fuldstændig ændrer billedet. 38. Lxd7 

Lxd7, 39. Sd5 Hvid fik en kæmpespringer, der desværre ikke lige 

kan likvideres. 39. - Le6, 40. Sf6 + Lækkert.’ 40. - Kg7, 41. Dc3 

Her skal der spilles 41. - Dc7, vi ser lige om lidt hvorfor. Hvid 

kan fortsætte med 42. Tgd3 (A. Søgaard), og sort synes fortabt i 

alle varianter. Prøv selv - det lyder vanvittigt, men truslen 

43. Td7+ er meget svær at tackle. Der er fx 42. - Tf7, 43. Se8 + .’ 

Men med luksushivet 42. - Dc5.’ (Niels-Sørn Andersen, Vejgård) kan 

sort kæmpe videre med et vist håb, damen dækkes, og der opstår 

trusler mod f2. Men 41. - De7? Denne smarte indirekte dækning af 

bonden på e5 havde ingen af os set; desværre.’

Skørping

Terndrup

a b c d e f g h

Nu kan e5 ikke puttes i æsken p.g.a. 42. - Lxh3 + . Eller? 42. Dxe5.' 

Da avispartiet var nået hertil, havde jeg Bogdan boende, og da jeg 

en morgen skrev en lille artikel til de lokale blade derom med et 

diagram mage til ovenstående, kom.Bogdan søvndrukken - men dog med 

en kop kaffe i hånden - forbi, snuppede diagrammet, fik at vide, 

hvem der spillede og forsvandt ind i stuen. Et minut senere retur

nerede han med ordene: ’’Are you white?” ”No, that is Terndrup, our 

opponent.” ’’Sorry for you.’”, kommenterede Bogdan, for den frygte

lige sandhed var gået op for ham. Også i Kongerslev var solen stået 
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op, mens Skørping henlå i mørke. Hvad var der dog galt? Jo, 

42. Dxe5.' Alligevel - man skal huske altid at beregne en kombina

tion helt til enden. For efter 42. - Lxh3+, 43. Txh3 Dxe5, 

44. Txh7 er Skørping mat.’ 42. - T4xf6 Reelt tvunget at give kvali
teten, og nu er der ikke meget mere at spille om. 43. gxf6 + Txf6, 

44« f4J Et meget nøjagtigt træk, der faktisk forhindrer ethvert 

modspil. Også Bogdan fandt dette træk, hvor meget andet fra hvids 

side ellers tillader sort at kæmpe videre med”begrænsede chancer. 
44. - Kf7, 45. Kh2 a6, 46. Td6 Ld7, 47. Dxf6 + Dxf6, 48. Txf6 + Kxf6 

Tårn mod løber er her spil til ét mål, selv om nogle måske troede, 

at sorts tårn kom ud i usikkert farvand med 49« Tg5 Lc6, 50. Te5 

h6, 51. h4 a5, 52. Kq3 b5, 53. Kf3 Der er opstået en træktvang, 

hvor Skørping ikke kan opretholde patsætningen af det hvide tårn. 

Og så er der ikke mere« Poul Erik opgav på vore vegne. 1-0 

Bittert, trælst. Men vi skal nok få revanche om et år eller to. 

Ve jer, Terndrup.’ 
N'oter: HA



52. - Tg4 med den afgørende trussel 53. - Te4. Derfor tyede Reg

nar til 53. Txe3 + Kxe3, 54, b4 Kd4, 55. a4 Tg5+? Niels Chr, havde 
måske en time tilbage og tager nu alt for let på tingene. Trækket 

hjælper hvids konge derhen, hvor den i forvejen gerne vil til. Ef

ter 55. - Kd5.’ kommer den sorte konge med i forsvaret, og så er 

der ikke meget mere i det parti. 56. Ka6 Kc4, 57. b5 Kc5, 58. a5 

Tq7? Rigtigt var 58. - Kd6.’, hvorefter følgende er stort set tvun

get: 59. K b6 Kd7, 60. a6 Kc8, 61. Ka7 (61. a7 Tg6+ fulgt af 
62. - Kb7) Tg7+, 62. Ka8 (62. Kb6 Kb8) Kc7, 63. K a7 (63. a7 Tg8 
mat) Tg6, 64. Ka8 Kb6 med afgørende fordel for sort. Nu sker der 

noget uventet: 59. b6 Kc6, 60. b7 og remis.’ Med begrundelsen 

60. - Txb7 pat, 60. - Tg8, 61. b8(D) Txb8 pat eller 60. - Kc7, 
61. Ka7 Tg8, 62. a6 Tg8 (62. - Kc6?7, 63. Ka8 taber endda), 
63. b8(D)+ Txb8 pat. En lærerig afslutning^

Noter: NCD, HA

Sted: Skørping Skakklub. Klip. Tid: Efteråret 1991. Klip. Scene:

Topopgør mellem Regnar og NED. 

tidnød - dvs. dagligdag. Klip.

Klip. Omstændigheder: Regnar er i 

Øvr.: Hvid trækker. Klip.

Niels Chr. har længe haft en gunstig stilling, og på trods af bonde

minusset har han afgørende fordel. Men selv en mester kan fejle i 

selv et ret simpelt slutspil. Det er faktisk derfor, vi tager det 

med her i dette almenoply.sende tidsskrift. Sort har netop spillet

Alle tiders. Ellers havde jeg tabt.



33 REGNARS OPGAVEHJØRNE«

Han er der igen med lidt opgaveguf, den Regnar. I de følgende 5 

rektangler skal man hver gang vælge sig et hjørne (altså frit 
valg) og derefter bevæge sig rundt på banen/brættet med sprinqer- 

træk. Undervejs passeres nogle bogstaver, som man bedes skrive 

ned. Hele brættet skal besøges på denne måde. Bevæger man sig 

rigtigt rundt danner de passerede bogstaver noget meningsfuldt. 

Ja, man har i dette tilfælde fundet løsningen.

Det meningsfulde er i diagram 1 navne på en række verdensmestre. 

For at løse opgave 1 rigtigt, skal man desuden angive navnene 

på de 3 verdensmestre, der ikke er repræsenteret i opgaven.
De øvrige 4 diagrammer (3 store og et lille) danner én samlet 

opgave. Tilsammen skulle de dække (næsten?) alle navne på medlem

merne i vores klub. Det kan være det rigtige navn eller et kæle

navn. God fornøjelse med at gå rundt i labyrinterne, husk at der 

er 2 præmier på spil.

Løsninger afleveres til Regnar. ।

Diagram 1 (verdensmestre)

1 M t C 0 A
0 u A A A N p E

hl R K A J J R
w R P 0 K 1 0
E B 2 A L R T N
R £ V A T 1 V
0 K T y V A 1 E
3 T s , E 1 L

Diagram 2 (klubmedlemmer)

A J A A 0 3 3 R
Q L L E R j P

N N K E L 1 A
J E N V 0 A £ y

G £ U R 1 m R 1
L 1 A A ■E N A
J R R R 1 D 6 m

1

Lu G N E £ V A

Diagram 3 
(klu bmedlemmer)



0 j E n/ T RS A
G L 3 A H £ G
os h/ A R G R A

’ L h/ A E tt R A R
£ H £ A F L R t
P æ: I P j) H G A
T F £ É J) E 1 T
J p F i y R T

A £ 1 PI G £ ?
E B 3 R A E U G
L R R G £ H R
A A G 0 J L T
3 L B L T L ø /
E E E 1 R E T g
U E H P y tt R
1 ri G 2) u tt

Diagram 4 (klubmedlemmer) Diagram 5 (klubmedlemmer)

Og så til løsningen på sidste opgave. Læs venligst oøgaveformu- 

leringen i septembernummeret. Der kræves 8_ brikker for at få en 

brik 3 rækker ind i ’'fjendeland”. Løsningen ses herunder. Det

havde de to begavede Støvringborgere Palle og Oespe r fundet ud 
af.

Løsning: 1. d5-f5, 2. e3-e5, 3. d6-f6, 4. d7-f7, 5. e5-g5, 

6. f7-f5 og endelig 7. f5-h5. Slutbrikken er 3 rækker inde.
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4 rækker ind var en svær nød at knække. Men igen var Jesper Thomsen 

næsten helt på pletten, idet han klarede problemet med ovenstående 

23 brikker og følgende løsning (til en afveksling bevæger vi os 

denne gang mod venstre):

1. f3-d3, 2. el-e3, 3. e3-c3, 4. e5-e3, 5. f5-f3, 6. f3-d3,

7. d3-b3, 8. h3-f3, 9. gl-g3, 10. g3-e3, 11. fl-f3, 12. f3-d3,

13. e7-e5, 14. g6-e6, 15. e6-e4, 16. f8-f6, 17. h7-f7, 18. f7-f5, 

19. g5-e5, 20. e5-e3, 21. 21. e3-c3, 20. c3-a3.

Flot lavet, men ikke det helt perfekte. Regnar oplyser nemlig, 

at det kan lade sig gøre med 20 brikker (og altså 19 træk). 

Vor mand i St. Brøndum vil dog ikke afsløre den løsning her, men 

i stedet udsætter han 2 præmier mere i forbindelse med denne op

gave :

1) Få en brik 4 rækker ind med 20 brikker i startopstillingen (alt

så en forbedring af Jespers løsning)

2) Hvor mange brikker skal der opstilles for at få en brik 5 

rækker ind?

God fornøjelse med alle disse sysler i juledagene.’

HA
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7, HOVEDKREDS OPFORDRER TIL DESTRUKTIV SKAK.

7. hovedkreds' turneringsleder/ledelse har her gjort det igen.’ 

Mesterrækkens to første runder er placeret på samme dag som AaB 

spiller på hjemmebane på Aalborg Stadion. Enhver nordjyde (HA 

kommer fra Skive) med respekt for sig selv er SELVFØLGELIG til 

stede på Aalborg Stadion på disse dage. På denne måde er 7. hoved- 

kreds selv med til at begrænse interessen for skak i Nordjylland. 

Vilkårene var derfor ringe til sæsonens første kamp mod Nibe.

Med start kl. 12.00 var der ikke seks timer til rådighed, men kun 

godt en time til hver plus en halv times kørsel til Aalborg for 

at kunne følge ”de røde” på vejen til Danmarksmesterskabet. Sam

tidig skal det nævnes, at der var afbud fra NCD og HA.’ Rygterne 

omkring nævnte personers tilstedeværelse på Aalborg Stadion har 

dog ikke kunne bekræftes. Partiet på 3. bræt bar da også præg 

af visse unøjagtigheder p. g. a. ovennævnte.

Hvid: Robert E. Kristensen, Nibe.

Sort; Steen Møller. Spillet 27.10.91.
Åbning: Modtaget dronninggambit.

1.d4 d3, 2. Sf3 Sf6, 3. c4 e6, 4. Sc3 dxc4, 3. e3 c3, 6. Lxc4 

a6, 7, 0-0 b3, 8. Lb3 Lb7, 9. De2 Sbd7, 10. Tdl Dc7, 11. a3?I 

Teorien er fulgt til og med træk 10. Herefter anbefales 11. e4 

i stedet for 11, a3, der anses for et tempotab. Det ses også af 

partiet. 11, - Ld6, 12. h3 0-0, 13, e4 b4, 14. axb4 cxb4, 

13. e3 bxc3, 16. exd6 Db6, 17. Ta3 cxb2, 18, Lxb2 Tab8 Sorts 

bondegevinst anses i denne åbning som regel for at være farlig, 

da hvid får to stærke løbere som kompensation. Men p.g.a. hvids 

tempotab og omstændighederne omkring den reelle spilletid var 

det nok det eneste rigtige. 19. Se3 Dxd6, 20. La2 Tfd8(.’) Truer 

med officersgevinst - 21. - Sxe5, 22. dxe5 Dxdl+. 21, Tq3 Sxe5 

Her kunne officerstabet undgås med 22. La3, men fortsættelsen 

bliver særdeles farlig for sort. 22. d3 Sg6, 23. h4 exd3, 24, h3 

Te8, 23. Df3 Se3, 26, Df3 De6 Dronningafbytning er en fordel for 

sort, men 26. - Lc8 er nok bedre, da muligheden for at spille 

Df8 holdes åben efter et offer på g7. 27. Txq7+(’ ) Eneste mulig

hed for hvid for at få point i denne match. 27. - Kxg7, 28. Dq3 +



K hB (?.' ) Bedre ør KfB. På 29. La3 + spilles Te7, der kun giver kva

litetstab. 29. h6 TqB, 30. Dxe5

Steen Møller

3
Robert E. Kristensen

2

30. - Txq2 + Eneste mulighed for sort, der truer jo mat med Dxf6+. 

På 30. - Tg6 falder tårnet på b8. 31. Kxg2?? Hvid skulle spille 

31. Kfl Tgl+, 32. Kxgl Dg4+, 33. Kh2 (33. Dg3 Dxdl+, 34. Kh2 Dh5 + 

35. Kgl Dg6, 36. Lxf3+ KgB med afgørende fordel til sort) Dh4+, 

34. Kgl Dg4+, 35. Kh2 Dh4+ med evig skak. Men nu: 31. - d4 + Giver 

skakken fra løberen på b7 og afskærer samtidig hvids løber på b2 

fra at dække den hvide dronning, der nu går tabt. 32. Kfl Dxe5, 

33. Lxd4 Db5+, hvid opgav. 0-1

Noter: SM

To gange har Ærten og Søgaard krydset klinger i indeværende sæ

son, og det er der kommet et par gevaldige fægtninger ud af.

Hvad fx med det følgende parti, hvor Hs. Majestæt Kongen på Ær

ten kommer ud på en vældig vandring:

Hvid: Arne Søgaard

Sort: Jørgen P. Ærthøj Spillet 16.09.91

1. c4 e5, 2, Sc3 Sc6, 3. e3 Sf6, 4. Sf3 d6, 5. Dc2 Den hvide 

stilling kendes fra myriader af partier - alle spillet af A.

Søgaard. 5. - q6, 6. d4 exd4, 7. exd4 Lg7, 8. d5 De7+t 9. Le3 

Se5 Begge parter er sikkert tilfredse med åbningsforløbet. Arne 
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har brikkerne til at stå, hvor de plejer, og han vil sikkert satse 

på lang rokade og kongefløjsaktion. Men sorts stilling er helt OK. 

10. Sxe5 Dxe5, 11. 0-0-0 Lf5?J 11. - 0-0 er nok fornuftigere med 

henblik på hurtig indsats mod den hvide bondeformation c4-d5 med 

oprulning. 12. Ld3 Lxd3, 13. Da4 + Fikst. 13. - K e7 Måske 13. - b5.'?, 

14. Dxb5 + Ke7 med lynhurtigt modspil mod b2. 14. Txd3 TheB*, 

15. Ld2 Kf8 Så fik sort alligevel rokeret. 16. Te3 Df5, 17. Txe8 + 

Txe8, 18, Dxa7 Hvid fik aldrig gang i den traditionelle storm med 

g- og h-bønderne. Søgaard benytter høfligst bagdøren denne gang. 

18. - Se4, 19. Sxe4 Dxe4 I stigende omfang synes de sorte offi

cerer i lighed med en håndfuld ustasja-kommandanter at have ondt 

i sinde. 20. Dxb?.*? Men Søgaard fortsætter dristigt sin høst. 

20. - Dxc4 + , 21. Kbl Te2? Viser sig at være for optimistisk. 

21. - Dd3+ med evig skak var det rigtige valg. 22. Db8+ Ke7, 
23. Tel? Her vinder 23. Lg5+ fulgt af 24. Tel direkte. 23. - Dd3+, 

24. Kai Måske endda 24. Tc2.’? Txd2, 25. Dxc7+ og nu ^p) 25. - Kf8??, 

26. Dd8 mat eller b) 25. - Ke8, 26. De8+ med remis eller c) 

25. - Kf6, 26. Dxd6+ med meget vanskelige varianter, der dog tyder 

på, at hvid ikke kan få hverken evig skak eller mat. 24. - Dxd2 

Ude i køkkenet foregik der her en ophidset debat om, hvem der 

egentlig stod bedst. Varianterne var dog umulige at beregne til 

bunds for os. Og for spillerne... Her duede det forræderisk lokken

de 24. - Lxb2+ ikke p.g.a. 25. Dxb2 Dxd2 (25. - Txd2 er ingen for

bedring), 26. Txc7+ fulgt af 27. Dh8 eller Db8 mat.

6

5

Arne Søgaard 3

Jørgen P. Ærthøj 7



25. Txc7 + Kf6, 26. Dd8 + Ke5? Her er 26. - Kf5 bedre, da det hvide 

tårn efter 27. Txf7+ Ke4 kommer bort fra c-linien, der så kan be

trædes af den sorte konge - vist nok med fordel. 27. Te7+ Kxd5, 

28. Da8 + Kd4 Den sorte konge krydser hid og did i orkanen som et 
gammelt ormstukket sejlskib. Men nu lægger stormen sig pludselig: 

29. Da7+? Partiet får nu en forbløffende afslutning. Rigtigt var 

29. Da4 + .’. Derpå kunne følge 29. - Kd3, 30. Db3/Db5+ med remis 

eller 29. - Kd5, 30. Db5+ med samme udfald. Skulle sort derimod 

forsøge 29. - Kc5?, går det galt, 30. Tc7 + Kd5 (30. - Kb6 er ind 

i et matnet), 31. Dc4 + Ke5, 32. Dxe2+.’ Dxe2, 33. Te7+ med afgø

rende fordel. 29. - Kd3, 30. Da6+ Kc2 Nu må hvid prøve 31. Dc4 + 

Kdl, 32. Txe2 Dxe2, men skakkerne dør ud, fx 33. Dd5+ Kel, 

34. Dc6+ Dc2. Men det gik raskere med 31. Txe2? Lxb2 + og mat.* 

Fra kaffestuen lød nu et kraftigt bump, og vi stæstede ind fra 

køkkenanalyserne. Først efter ca. 30 sekunder havde hvid opda

get, at han var blevet sat mat i denne stilling':

Arne Søgaard

Et sandt drama og i

7
Jørgen P. Ælthøj

6

ekstrem grad underholdende.’ 0-1

5

Noter: HA

Ærten vandt også 2. opgør - denne gang i et mere stilrent parti. 

Og nu vil så denne kære størrelse, de kalder skæbnen, at de to 

ramler sammen i næste omgang af pokalen. Mon ikke Søgaard lægger 

filthatten fra sig lidt mere bestemt end ellers, når han går i 

gang den aften???



Sven Erik og Steffen tog sammen turen ned i B-rækken op til inde

værende sæson. Og der har begge skuffet deres fans. Sven Erik har 

været noget af en katastrofe, mens Steffens indsats heller ikke 

har været noget at prale af. Måske har en del af hans partier bå

ret præg af, at han skal tidligere hjem år. Ak ja, hvad har det 

danske uddannelsessystem dog ikke ødelagt af talentfuld skakung

dom? ?

Men et helt point skulle dog uddeles, da de to tørnede sammen. I 

et parti, som Sven Erik nok har mest ud af at mindes:

Hvid: Sven Erik Ostergaard

Sort: Steffen Nielsen Spillet 18.11.91

1. e4 e5, 2. Sf3 Sc6, 3. Lc4 Sf6, 4. 0-0 Lc5, 5. d3 Sven Erik væl

ger overraskende nok en rolig og fornuftig variant. Der er intet 

på færde. 5. - d6, 6. Lg5 0-0, 7. Sbd2 Le6 En kendt aflastnings- 

manøvre. Efter afbytning får sort et godt centrum samt den åbne 

f-linie i bytte for dobbeItbonden. 8.c3 Lxc4, 9. Sxc4 h6, 

10. Le3 Den lektie havde hvid også hørt. 10. - Lxe3, 11. Sxe3 

d5? .* Med alle 4 løbere på sidelinien skulle man ikke tro, at det

te parti bliver en kort knaldperle. Nu spiller Steffen - måske 

netop af samme grund - noget sorgløst. Det forsigtige 11. - g6, 

der forhindrer Sf5, ville være velvalgt. 12. exd5 Sxd5, 13. Sf5 

Dd7, 14. S3h4 Sce7? Overser fuldkommen fortsættelsen.
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13. Dg4.* Et knusende slag, ja et rigtigt guldhiv. Der er intet for



42 svar mod dobbelt truslen Dxg7 mat og Sxh6 + med dronninggevinst.

15. - Sq6 Efter lang tid, men bedre fandtes ikke. 16. Sxh6 + 

qxh6, 17. Dxd7 TadB, 18. Dq4 opgivet. 1-0

Noter: HA

Og så et parti for de feinschmeckere, der kan lide "brikskub- 

beri”, en disciplin såvel Jens som jeg mestrer ganske godt. 

Det følgende parti viser udmærket hvordan den offensive spiller 

(for en enkelt gangs skyild mig) arbejder på at nedbryde det so

lide forsvar. I dette tilfælde med held. Og så får Jens for en 

gangs skyld et parti i bladet. Det kniber det jo af naturlige 

årsager lidt med.

Hvid: Hans Andersen

Sort: Jens Thygesen Spillet 21.10.91

1, c4 e6, 2. Sf3 c6, 3. q3 d5, 4. Lq2 Sf6, 5. 0-0 Le7, 6. b3 

0-0, 7, Lb2 Sbd7, 8. d3 Hertil er alt teori. Jeg har spillet 

en gummiåbning uden at satse på øjeblikkelig fordel. Her ken

der jeg kun til fortsættelserne 8. - b6 eller 8. - b5 for at 

aktivere den lamme Lc8. Men Jens vælger 8. - TeB, 9. Sbd2 Dc7?.' , 

10. Tel.1 Stempler sorts foregående træk som meget usikkert.

10. - Db6 Drager konsekvensen. 11. Dc2 Sf8 Typisk Jens. Jeg vid

ste næsten, at han ville spille dette træk efter 8. - Te8.

12. e4 Nå, noget skal der jo ske, hvis jeg skal vinde.

12. - dxe4, 13. dxe4 h6, 14. e5 S6h7 På få træk har hvid opnå

et en gevaldig terrænfordel, og det tema, der blev antydet i 

indledningen, er ved at stå klart. Specielt lider sorts hvid- 

feltede løber af en voldsom influenza. 15. Se4 Sq6, 16. c5 Dc7, 

17. Sd6 En behagelig placering. Det er ret svært at anvise gode 

modstød for sort. 17. - Td8, 18. h4 Fremstød på alle fronter. 

18. - Ld7, 19. Tcdl Le8, 20. Td3 Sgf8 Ikke den store fremadret- 

tethed, men Jens mente nok ikke, at det ville blive let at træn

ge helt ind til hans monark. Og det var det egentlig heller ikke 

det krævede nogen spekulation. 21. Tfdl Tab8, 22. Sd2 b6 Endelig 

lidt luft, meget lidt... 23. cxb6 axb6, 24. S2e4 c5, 23. Sxe8 

Egentlig ulogisk at afbytte dette levende lig, men det bringer 

alligevel hvid videre i angrebet. 25. - Txe8, 26. Sd6 Ted8 

26. - Lxd6 likviderer springeren, men handelen indbringer hvid 



43en farlig d-bonde og nogle lækre løberdiagonaler ned mod sorts 

konge (A. Nimzotuitsch: fordelenes forvandlingsevne). 27. Sb5 

Pc8, 28. Txd8 28. Sa7 Dc7, 29. Sc6 Txd3, 30. Txd3 Te8 er også 

udmærket for hvid. 28. - Lxd8, 29, Sa7 Dc7 29. - Da6, 30. Sc6 
taber materiale. 30. Sc6 Tc8, 31. Dd3 Le7 Der er lige ét træk 

hver gang. 32. 036.'? Med den platte trussel 33. Dxc8 Dxc8, 

34. Sxe7+. Men den slags ser minkfarmeren. 32, - Te8, 33. Db5

Sd7

Hans Andersen

Jens Thygesen

34. Sb8.* Et smukt træk, der scorer en bonde. 34. - Dxb8 På

34. - Sxb8? er den gal på e8, og 34. - TxbB, 35. Txd7 er heller 

ikke lykken. Hvids oceaner af plads og sorts mangel på samme 

kommer frem i flere af varianterne heromkring. 35. Txd7

ikke noget mod 36. Tb7 og bondegevinst. Partiet er stort set af

gjort. 35. - Sf8, 36. Tb7 Dd8,,37. Lf3 Sh7, 38. Txb6 Tf8 Afspej

ler afmagten. 39. a4 Gevinstplanen er enkel. 39. - Dd2, 40. De2 

Da5, 41, Tb5 Da7? Også uden denne fejl ville det gå hurtigt.

42. Tb7 opgivet. 1-0



KALENDEREN

09.12 Skørping 2 ude mod Nibe 2
10.12 Skørping 4 ude mod Vilsted

14.12 Juleturnering i Aabybro

16.12 Afslutning for juniorerne i klubben

23.12 Julehygge i klubben

27.12 Julefrokost

06.01 Arrangement med Erik Pedersen

11 .01 Skakklubben er vært ved Medborgerhusets kaffestue

12 .01 Skørping 1 ude mod Hadsund

13 .01 Skørping 2 hjemme mod Vejgård 5, Skørping'3 hjemme mod Mar.

18 .01 Aalborg byturnering, 1. runde

27.01 Skørping junior-1 hj. mod Terndrup, Sk. jun-2 hj. mod Aalborg 3

02.02 Skørping 1 ude mod Aars

03.02 Sk 2 hjemme mod Terndrup, Sk 3 hj. mod Nibe 2, Sk 4 hj Nibe 3
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